1

第二課：為門徒洗腳，預言要被人出賣（約 13：1-30）

主耶穌已經公開了自己彌賽亞的身份，公開的服事和講論到 12章告一個段落，從 13章到 17章

是耶穌私下對門徒的個別教導和訓誨，跟著是記載耶穌的受難，被釘，埋葬和復活。

本課主旨：教導我們明白耶穌在最後晚餐為門徒洗腳，是要樹立作領袖的榜樣，以此吩咐門徒要

彼此謙卑服事。

一、 僕人的榜樣 – 耶穌為門徒洗腳（13：1-17）

1. 耶穌為什麼要給門徒洗腳？（13：1-5）

（1） 因為愛他們（13：1）

（2） 知道自己在世的日子不多了，要回到神那裡去（13：1-3）

（3） 耶穌以僕人的方式來為門徒們洗腳（13：4-5）

（4） 用這個行動來教訓門徒要彼此相愛

（5） 教導門徒要學習祂的榜樣

2. 耶穌為門徒洗腳，對我們有什麼樣的啟示？

（1） 要有僕人事奉的心志，謙卑服事

（2） 要以身作則，做信徒的榜樣

（3） 要確實的彼此相愛

（4） 要保守聖潔

（5） 要學習彼此饒恕

3. 彼得為什麼不讓耶穌洗腳？（13：6-10）

（1） 不明白耶穌受難的道理（13：7）

（2） 以為多洗就與耶穌多有分（13：8）

4. 耶穌已經知道要賣耶穌的是誰（13：2，11）

 魔鬼進入猶大的心（13：2）

 耶穌知道要要賣他的是誰（13：11）

二、逾越節的宴席 – 預言自己被賣（13：18-30）

1. 耶穌指出他的教導，不是給全部門徒的，因為其中有一人要出賣他。（13：18-21）

2. 門徒彼此猜疑，耶穌告訴祂所愛的那門徒，賣主的是何人。（13：22-26）

3. 撒但「入了猶大的心」（13：27-30）

作業：1. 你如何效法耶穌的榜樣，謙卑的服事？你在目前的服事上，有何改進的？

 2. 請解釋「凡洗過澡的人，只要把腳一洗，全身就乾淨了」的屬靈意義？